▪ Vivienda primera necesidad, donde el núcleo familiar no posea otra propiedad. 

▪ Plan de inversión: vivienda y lote o únicamente vivienda. 

▪ Para trabajadores universitarios con nombramiento a tiempo completo en la 

universidad nacional y con al menos dos años de afiliación al fondo regular. 

▪ Tope máximo: treinta y cinco millones de colones (¢35.000.000,00). No obstante, el 

comité de crédito podrá aprobar hasta un tope máximo de cuarenta millones de colones 

(¢40.000.000,00). 

▪ El tope máximo de este crédito queda sujeto a valoraciones anuales por parte de la junta 

directiva. 

▪ Tasa: 8%. 

▪ No aplica vinculaciones.

[...]

y respaldado con un estudio socio económico (no es vinculante), a criterio del comité 

de crédito en caso de creerlo necesario. Será pagado con el remanente social, tal y como 

se ha establecido con los créditos para casos especiales, que aprueba dicho comité. 

▪ Tomando en consideración el ingreso familiar bruto que no supere los ochocientos 

cincuenta mil colones (¢850.000,00) y con endeudamiento máximo familiar del 85%. 

▪ La cuota deberá deducirse en su totalidad por planilla. 

▪ se realizará el cobro del 1% de comisión de formalización. 

▪ Todos los gastos de formalización del préstamo serán financiados dentro de la